

## Scheda di Monitoraggio Annuale 2018

CLM-CU in CHIMICA E TECNOLOGIA FARMACEUTICHE

## Scheda di Monitoraggio Annuale 2017

Denominazione del Corso di Studio: Chimica e Tecnologia Farmaceutiche

Classe: LM-13 - Farmacia e farmacia industriale

Sede: Modena

Altre eventuali indicazioni utili: Dipartimento di Scienze della Vita

Primo anno accademico di attivazione: 2008/09

#### Gruppo di Riesame

#### Componenti obbligatori

Prof. Fabio Prati (Presidente del CdS) – Responsabile del Riesame Sig.ra Irene Castagna, sig.ra Federica Fracasso, Sig. Davide Maini (Rappresentanti degli studenti)

#### Altri componenti

Prof.ssa Barbara Ruozi (Docente del Cds) Dr.ssa Enrica Maselli (Coordinatore didattico del CdS)

Sono stati consultati inoltre: prof.ssa Lorena Rebecchi (Responsabile AQ del Dipartimento)

Il Gruppo di Riesame si è riunito per la discussione degli indicatori riportati in questa Scheda di Monitoraggio Annuale contestualmente alla redazione della Sezione 5 del Rapporto di Riesame Ciclico 2017, con una riunione in presenza il 31 agosto 2018. In tale occasione è stata condotta la analisi dei dati riportati nelle tabelle reperite in AVA-MIUR (qui allegati di seguito) e facendo i raffronti più opportuni con l'altro CdS nella classe in UNIMORE, con i dati della classe nell'area nord-est e con i dati della classe a livello nazionale.

Il verbale della riunione è reperibile al sito:

http://ar.vita.unimore.it/VerbaliCorsidiStudio/LM\_13\_Chim\_Tecnol\_Farm/Lavori\_Commissioni\_CdS/Gruppo %20AQ/2018/2018\_08\_31\_Riunione%20OPIS2°sem\_2018.pdf

## 1 – INDICATORI RELATIVI ALLA DIDATTICA

(gruppo A, Allegato E DM 987/2016)

I punti di forza del CdS sono riferiti all'indicatore **iC02** - percentuale di studenti che si laurea entro la durata normale del corso. Nell'ultimo anno disponibile (2016) più del 70% degli studenti di CTF di UNIMORE hanno conseguito la laurea in corso, contro una media dell'area geografica di riferimento (Nord-Est) che si ferma al 57% o la media in Italia pari al 45%. Anche il rapporto studenti/docenti (indicatore **iC05**), pari a 9,8 nel 2016, è stabilmente e sensibilmente migliore rispetto alla media nei CdS nella classe dell'area geografica Nord-Est (12,6) e negli Atenei in Italia (13,3), così come la percentuale di laureati occupati a tre anni dal titolo (96,3% nel 2017 contro la media dell'Area geografica del 91,5% o in Italia del 86,7%, **iC07**). Un punto di debolezza può essere individuato nella scarsa capacità di attrazione di nuove matricole fuori regione (indicatore **iC03**) pari a 19,3%, per l'anno 2016 e inferiore alle percentuali del 2015 (24,2%) e del 2014 (25%), che risulta essere meno della metà di quanto mostrato dagli altri CdS nell'Area Geografica Nord-Est (45,1% per il 2016) e sensibilmente inferiore anche al dato nazionale (33,9%).

#### 2 – INDICATORI DI INTERNAZIONALIZZAZIONE

(gruppo B, Allegato E DM 987/2016)

Anche grazie alle modifiche attuate dall'Ateneo in merito al riconoscimento dei CFU relativi alla tesi svolta in Università straniere, l'indicatore **iC10** (Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso) mostra per l'anno 2016 un dato positivo del 1,47%, nettamente superiore alla media dell'Area Geografica (0,67%) o dell'Italia (0,78%).

## 3 – ULTERIORI INDICATORI PER LA VALUTAZIONE DELLA DIDATTICA

(gruppo E, Allegato E DM 987/2016)

Gli indicatori di questo gruppo complessivamente attestano la buona capacità degli studenti del CdS nel tenere il passo rispetto al cammino proposto.

La percentuale dei CFU conseguiti al primo anno (67,2% nel 2016, **iC13**) è superiore alle percentuali mostrate dagli Atenei dell'Area Geografica (61,9%) e degli Atenei italiani (52,8%), mentre la percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio (**iC14**) è in flessione nell'ultimo anno (70,7%) rispetto ai precedenti, inferiore al dato dell'Area Geografica e in linea a quello in Italia. Positiva è la performance relativa all'indicatore **iC16** (Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al I anno) pari al 53,7% degli studenti UNIMORE rispetto al 44,8% dell'Area Geografica o del 34,3% della media italiana. Particolarmente elevata è la percentuale degli studenti che si iscriverebbero di nuovo allo stesso corso di studio (indicatore **iC18**), pari all'87%, decisamente migliore della media dell'Area o dell'Italia, rispettivamente pari al 72% e 70%.

# 4 – INDICATORI CIRCA IL PERCORSO DI STUDIO E LA REGOLARITA' DELLE CARRIERE

(indicatori di approfondimento per la sperimentazione)

La percentuale di immatricolati che si laureano in corso (iC22) nel 2016 è pari al 42%, nettamente migliore rispetto alla media nell'Area Geografica (30,2%) e più del doppio rispetto alla media in Italia (18,5%).

Considerando la percentuale di immatricolati che si laureano entro un anno oltre la durata normale del corso di studio (iC17) i I dato 2016 (41,7%) è inferiore ma paragonabile a quello dell'Area Geografica (45,2%) e nettamente superiore alla media in Italia (29,5%). In linea con il dato dell'Area Geografica è l'indicatore iC24 (Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni), pari al 37,5%.

La percentuale di immatricolati che proseguono la loro carriera in un altro CdS dell'Ateneo (**iC23**) è in diminuzione (14% nel 2014 e 16% nel 2015, 12,2 nel 2016), riportandosi in linea con la media nell'Area Geografica e in Italia.

#### 5 – SODDISFAZIONE E OCCUPABILITA'

(indicatori AlmaLaurea)

L'indicatore iC25 (Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del CdS) evidenzia la elevata soddisfazione dei laureati UNIMORE (96,8% dei casi).

I dati di AlmaLaurea (XX indagine, dati 2017) indicano per il laureato in CTF a UNIMORE un tasso di occupazione ad un anno dalla laurea pari al 72,2%, di poco inferiore alla media nazionale della classe, pari al 75%. Non risulta pertanto chiaro il significato dell'indicatore **iC26** (Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo - Laureati che dichiarano di svolgere un'attività lavorativa o di formazione retribuita), che è per il 2017 pari al 50%, contro una media dell'Area Geografica del 66,5% e media in Italia del 63,5%.

## 6 – INDICATORI CIRCA LA SODDISFAZIONE E QUALIFICAZIONE DEL CORPO DOCENTE

(indicatori di approfondimento per la sperimentazione)

Entrambi gli indicatori disponibili (iC27 e iC28) evidenziano un rapporto studenti/docenti migliore rispetto alla media in Area Geografica e in Italia. Questi dati, accanto a quelli sulla percentuale di ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo indeterminato (iC19) che sono sensibilmente superiori alla media dell'Area Geografica e in Italia, consentono in prospettiva il mantenimento degli standard conseguiti.

FINE SMA-CTF-2018

Allegati:
Indicatori sintetici – CdS in CTF

#### Scheda del Corso di Studio - 30/06/2018

Denom	inazione del CdS	Chi	nica e te	ecnologi	a farma	aceı	ıtiche								
Città		MO	DENA												
Codicio	one	036	0107301	400002											
Ateneo		Uni	versità d	egli Stu	di di M	OD	ENA	e RI	EGC	JO E	MILL	A			
Statale	o non statale	Stat	ale												
Tipo di	Ateneo	Trac	lizionale	,											
Area ge	eografica	NO	RD-EST												
Classe	di laurea	LM-	-13												
Intercla	isse	-													
Tipo		Lau	rea Mag	istrale C	iclo U	nico									
Erogazi	ione	Con	venzion	ale											
Durata	normale	5 an	ni												
			2017	2016	201	5	201	4	2013		2012	2011			
Programmazione Nazionale No				No	No		No		No		No	No			
Program	nmazione Locale		Si	Si	Si		Si		Si S		Si	Si			
Nessun	a Programmazione		No	No	No		No		No		No	No			
						2	017	201	6	2015	201	4 2013			
Nr. di a	ltri CdS della stessa	classe	nellAter	ieo		1	l	1		1	1	1			
	ltri CdS della stessa ici nell'area geografic		in atene	non	12 12 12				12	12					
	ıltri CdS della stessa o ici in Italia	lasse	in atene	non		6	50	60		60	60	60			
	Indicatore			Anno	CdS	A	teneo	1	eog ne	rea rafica on natici	a Te	Atenei NON lematici			
				2014	96	_	76,0		10	3,5		115,5			
						89,0			109,0			122,2			
iC00a	Avvii di carriera al			2015	91		89,0		10	9,0		122,2			
iC00a	Avvii di carriera al anno* (L; LMCU; l			2015 2016	91 88		15,0			9,0 1,1		122,2 138,1			
iC00a						1	- '		12						
iC00a		LM)		2016	88	1	15,0		12	1,1 3,8		138,1			

	LMCU)	2016	82	72,0	97,1	115,2
iC00c	Se LM, Iscritti per la prima volta a LM	Non di	isponib	ile		
		2014	328	387,0	483,2	564,2
iC00d	Iscritti (L; LMCU; LM)	2015	333	414,0	505,8	598,4
		2016	347	412,0	510,0	621,7
		2014	280	323,0	416,6	475,3
iC00e	Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L; LMCU; LM)	2015	291	328,0	402,8	458,6
	COTD (E, EMCC, EM)	2016	298	325,0	405,0	460,1
	Iscritti Regolari ai fini del	2014	261	262,0	342,3	379,6
iC00f	CSTD, immatricolati puri ** al CdS in oggetto (L; LMCU;	2015	269	273,0	332,4	371,4
	LM)	2016	277	271,0	335,8	376,1

	Indicatore	Anno	CdS			N	ledia Aten	eo	Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	Percentuale di studenti iscritti entro	2014	160	280	57,1%	147,0	323,0	45,5%	239,6	416,6	57,5%	200,8	475,3	42,2%
iC01	la durata normale del CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU	2015	155	291	53,3%	149,0	328,0	45,4%	229,9	402,8	57,1%	192,0	458,6	41,9%
	nella.s.	2016	155	298	52,0%	133,0	325,0	40,9%	225,5	405,0	55,7%	191,1	191,1 460,1 19,3 24,9	41,5%
iC02	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso*	2014	29	35	82,9%	36,0	47,0	76,6%	28,4	36,9	76,9%	19,3	24,9	77,4%
		2015	40	50	80,0%	19,0	29,0	65,5%	26,7	45,3	58,9%	25,6	40,7	62,9%
		2016	29	41	70,7%	41,0	66,0	62,1%	39,1	69,2	56,5%	27,4	60,3	45,4%
	Percentuale di iscritti al primo anno (L, LMCU) provenienti da altre	2014	24	96	25,0%	21,0	76,0	27,6%	45,5	103,5	43,9%	34,5	115,5	29,9%
iC03		2015	22	91	24,2%	20,0	89,0	22,5%	47,7	109,0	43,8%	36,5	122,2	29,9%
	Regioni*	2016	17	88	19,3%	42,0	115,0	36,5%	54,9	121,1	45,4%	46,8	138,1	33,9%
iC04	Percentuale iscritti al primo anno (LM) laureati in altro Ateneo*	Non di	isponibile	•										
	B + + 1 = 1 = 1 = 1	2014	280	26	10,8	323,0	23,0	14,0	416,6	30,2	13,8	467,7	32,6	14,4
	Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo indeterminato,	2015	291	30	9,7	328,0	26,0	12,6	402,8	31,5	12,8	451,2	33,1	13,6
iC05	ricercatori a tempo indeterminato,	2016	298	31	9,6	325,0	29,0	11,2	405,0	32,2	12,6	452,7	34,0	13,3
	ricercatori di tipo a e tipo b)*	2017	0	29	0,0	0,0	25,0	0,0	0,0	31,5	0,0	0,0	34,0	0,0
	Percentuale di Laureati occupati a	2015	0	0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0.0%

	un anno dal Titolo (L) - Laureati	2016	Α.		0.00	0.0	0.0	0,0%	0.0	0.0	0,0%	0.0	0.0	0,0%
iC06	che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in	2016		0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,09
	medicina, ecc.)  Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - laureati che	2015		0	0,0%	0,0	0,0	0,0% %0,0	0,0	0,0	%0,0 %0,0	0,0	0,0	0,09
iC06BIS	dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in	2017		0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,09
	medicina, ecc.)  Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) Laureati	2015		0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,09
iC06TER	non impegnati in formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2017		0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0%	0,0	0,0	0,0
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) -	2016	19	22	86,4%	12,0	12,0	100,0%	15,5	17,0	91,2%	14,5	16,2	89,9
iC07	Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	26	27	96,3%	26,0	29,0	89,7%	23,0	25,1	91,5%	14,7	17,0	86,7
iC07BIS	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di	2016	19	22	96,3%	12,0	12,0	89,7%	15,5	25,1	91,2%		16,2	89,3
	svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	20	21	90,5%	26,0	29,0	89,7%	23,0	25,1	91,5%	14,6	17,0	80,1
	Percentuale di Laureati occupati a tre anni dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in	2016	19	21	90,5%	12,0	12,0	100,0%	15,5	16,5	93,9%	14,5	15,8	91,4
iC07TER	A formazione non retribuita che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2017	26	27	96,3%	26,0	29,0	89,7%	23,0	24,6	93,4%	14,6	16,3	89,8
	Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori scientifico-disciplinari (SSD) di	2014 2015	10 15	10 15	100,0%	10,0 15,0	10,0 15,0	100,0%	13,7 19,5	13,7 19,7	100,09		16,7 21,0	99,31
D08	base e caratterizzanti per corso di	2016	15	15	100,0%	15,0	15,0	100,0%	19,3	19,5	99,0%	20,4	20,7	98,5%
	studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di riferimento  Valori dell'indicatore di Qualità	2017 2014	15 Non D	15 isponibile	100,0%	15,0	15,0	100,0%	19,1	19,3	98,8%	20,3	20,6	98,3%
009	della ricerca dei docenti per le lauree magistrali (QRDLM) (valore di riferimento: 0,8)	2015		isponibile										
Grupp	oo B - Indicatori Internaz	ional	izzazi	one (I	OM 987	/2016,	allegato	<b>E</b> )						
	Indicatore	Anno	Num	CdS Den	Ind	Num	dedia Aten	eo Ind	Medi 1 Num	a Area Geo non telemat Den	grafica tici Ind	Me Num	dia Atenei Telematic Den	
740	Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti regolari sul	2014 2015	0	11.596 11.272	0,0%e 0,0%e	0,0	11.151,0 11.871,5	0,0‰ 0,0‰	76,4 108,8	16.720,2 16.236,2	4,6%o 6,7%o	76,9 99,0	16.224,1 15.650,9	4,7% 6,3%
□10	totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la durata normale del corso*	2016	168	11.430	14,7%	48,0	11.641,0	4,1%e	107,5	16.113,8	6,7%	121,3	15.526,6	7,8%
011	Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata normale del corso che hanno acquisito almeno	2014	0	29 40	0,0%e	0,0	36,0 19,0	0,0%e	0,8	28,4 26,7	26,4‰ 54,8‰	0,5 1,6	19,3 25,6	28,49
	12 CFU allestero*  Percentuale di studenti iscritti al	2016 2014	0 5	29 96	0,0%c 52,1%c	0,0 4,0	41,0 76,0	0,0‰ 52,6‰	2,1 4,8	39,1 103,5	53,1‰ 46,8‰	1,6 3,1	27,4 115,5	57,5%
C12	primo anno del corso di laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno conseguito il precedente	2015 2016	4	91 88	44,0%e	3,0	89,0 115,0	33,7% 26,1%	3,3	109,0	30,3% 31,1%	2,8	122,2 138,1	22,5%
														24,7%
Grupp	o E - Ulteriori Indicatori	per					tica (DI	/I 987/2	2016, a	illegato	E)	,	,	24,7%
Grupp		per	la val	utazio <sub>Cds</sub>	ne della	didat	dedia Aten	eo	Medi	a Area Geo	ografica tici	Me	dia Atenei Telematic	NON i
	Indicatore  Percentuale di CFU conseguiti al I	Anno 2014	Num 39,8	CdS Den 60,0	ne della	Num 36,8	Den 60,0	Ind 61,4%	Num 37,5	a Area Geo non telemat Den 60,0	ografica tici Ind 62,4%	Num 32,3	dia Atenei Telematic Den 59,6	NON i Ind 54,29
	o E - Ulteriori Indicatori  Indicatore	Anno 2014 2015 2016	Num 39.8 38.7 40,3	CdS Den 60,0 60,0	Ind 66,3% 64,5% 67,2%	Num 36,8 37,5 39,6	Den 60,0 60,0 60,0	Ind 61,4% 62,5% 65,9%	Medi Num 37,5 37,3 37,1	a Area Geo non telemat Den 60,0 60,0	grafica tici Ind 62,4% 62,2% 61,9%	Num 32,3 32,7 31,4	dia Atenei Telematic Den 59,6 59,5	NON i Ind 54,29 55,09 52,89
C13	Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire*  Percentuale di studenti che proseguiono nel Il anno nello stesso	Anno 2014 2015	Num 39,8 38,7	CdS Den 60,0	Ind 66,3% 64,5%	Num 36,8 37,5	Den 60,0 60,0	Ind 61,4% 62,5%	Num 37,5 37,3	Den 60,0	grafica tici Ind 62,4% 62,2%	Num 32,3 32,7	dia Atenei Telematic Den 59,6	NON i Ind 54,29 55,09 52,89 74,39
D13	De E - Ulteriori Indicatori  Indicatore  Percentuale di CPU conseguiti al I anno su CPU da conseguite al I anno su CPU da conseguite al I proceguoso nel II anno nello stesso corso di stude-rio.	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2016	Num 39,8 38,7 40,3 59 57	Utazio  Cds  Den  60,0  60,0  60,0  79  74  82	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 74,7% 77,0%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0	Den   60,0   60,0   66,0   76,0   72,0	Ind 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8	Den   60,0   60,0   88,8   93,1   97,1	grafica tici Ind 62,4% 62,2% 61,9% 75,2% 76,1% 74,5%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5	dia Atenei Telematie Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2	NON i Ind 54,29 55,09 52,89 74,39 71,39 69,99
013	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguiri el Percentuale di studenti che Percentuale di studenti che proseguiono nel II anno nello stesso corso di studio**  Percentuale di studenti che	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2016 2014	Num 39,8 38,7 40,3 59 57 57	CdS  Den  60,0  60,0  60,0  79  74  82  79	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 74,7% 77,0% 69,5%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 42,0	Den 60,0 60,0 60,0 60,0 76,0 72,0 66,0	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3	a Area Geo non telemat Den 60,0 60,0 60,0 88,8 93,1 97,1 88,8	grafica tici Ind 62,4% 62,2% 61,9% 75,2% 76,1% 74,5% 65,6%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5 60,8	dia Atenei Telematie Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4	NON i Ind 54,29 55,09 52,89 74,39 71,39 69,99 62,49
D13	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite se processo di Studenti che processo di studenti che processo di studiori se processo di studiori se processo di studiori se processo di studiori se processo al II anno nello stesso corso di studio se cono di studio secondo acquisito corono di studio secondo acquisito corono di studio secondo acquisito di corono di studio secondo acquisito di conseguio di processo di studio secondo acquisito di conseguio di cons	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2016	Num 39,8 38,7 40,3 59 57	Utazio  Cds  Den  60,0  60,0  60,0  79  74  82	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 74,7% 77,0%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0	Den   60,0   60,0   66,0   76,0   72,0	Ind 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8	Den   60,0   60,0   88,8   93,1   97,1	grafica tici Ind 62,4% 62,2% 61,9% 75,2% 76,1% 74,5%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5	dia Atenei Telematie Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2	NON i Ind 54,29 55,09 52,89 74,39 71,39 69,99
013	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CPU conseguiti al I anno su CPU da conseguire**  Percentuale di studenti che proseguono nel I anno nello stesso corso di studioi**  Percentuale di studenti che proseguono al I anno nello stesso corso di studioi aveno di studioi aveno di studioi aveno acquisisio almono 20 CPU al I anno**  Percentuale di studenti che Percentuale di studenti che	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016	Num 39,8 38,7 40,3 59 57 57 56	CdS Den 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79	Ind 66.3% 64.5% 67.2% 74.7% 77.0% 69.5% 70.9%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0 42,0 55,0 43,0	Den   60,0   60,0   66,0   76,0   72,0   66,0	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 58,3	a Area Geo non telemat Den 60.0 60.0 60.0 88.8 93.1 97.1 88.8	grafica ici Ind 62.4% 62.2% 61.9% 75.2% 76.1% 74.5% 65.6%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5 60,8 64,8 68,8 60,9	dia Atenei Telematie Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4	54,29 55,09 52,89 74,39 71,39 69,99 62,49 62,1% 59,7% 62,5%
C13	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite**  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studioi**  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studioi aveno acquisito almone 20 CFU al I anno sello stesso corso di studioi aveno acquisito almone 20 CFU al I anno rello stesso comi di studioi aveno acquisito almone 20 CFU al I anno rello stesso comi di studioi aveno all'ad cell'elementi di disconti che proseguono al II anno nello stesso comi di studio aveno all'ad cell'elementi di sudioi aveno all'ad cell'elementi di sudioi aveno all'ad cell'elementi all'admenti 20 del CFU reversiti al simeno 12 del CFU reversiti al sumeno 12 de	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014	Num 39,8 38,7 40,3 59 57 56 55 52 56 55	CdS Den 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79 74	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 77,0% 69,5% 70,9% 74,3% 63,4% 70,9%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0 42,0 55,0 42,0 55,0	Den 60,0 60,0 60,0 76,0 72,0 66,0 72,0 66,0 76,0 76,0 76,0	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6% 72,4% 63,6% 72,4%	Num 37.5 37.3 37.1 66.8 70.8 72.3 58.3 63.6 65.2 58.3	a Area Geo non telemat	grafica itet  Ind  62,4%  62,2%  61,9%  75,2%  76,1%  74,5%  65,6%  68,3%  67,2%  68,3%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5 60,8 64,8 68,8 60,9 64,9	dia Atenei Telematic Den 59,6 59,5 59,5 77,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5	NON i Ind 54.29 55.00 52.89 74.39 62.49 62.4% 62.5% 62.5% 62.1%
C13	De E - Ulteriori Indicatori  Indicatore  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite se Percentuale di studenti che prosegueno nel II anno nello stesso corso di studios sendo acquisito almeno 20 CFU al I anno sello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno sello stesso corso di studio admeno 20 CFU al I anno sello stesso corso di studio admeno 20 CFU al I anno sello stesso corso di studio anno nello stesso corso di studio accordi anno nello stesso con di studio studio di considera di percentuale di studiotti che processo di studio studio di percentuale di studiotti che processo di studio di percentuale	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016	Num 39,8 38,7 40,3 59 57 57 56	CdS Den 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79	Ind 66.3% 64.5% 67.2% 74.7% 77.0% 69.5% 70.9%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0 42,0 55,0 43,0	Den   60,0   60,0   66,0   76,0   72,0   66,0	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 58,3	a Area Geo non telemat Den 60.0 60.0 60.0 88.8 93.1 97.1 88.8	grafica ici Ind 62.4% 62.2% 61.9% 75.2% 76.1% 74.5% 65.6%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 80,5 60,8 64,8 68,8 60,9	dia Atenei Telematie Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4	54,29 55,09 52,89 74,39 71,39 69,99 62,49 62,1% 59,7% 62,5%
C13 C14 C15 C15BIS	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite se Percentuale di studenti che processo di Il anno nello stesso corso di studio anno 20 CFU al I anno sello stesso conso di studio anno con con con di studio anno con con con con con con con con con	2014 2015 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016	Num 39.8 38.7 40.3 59 57 56 55 52 41 34	Cds Den 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74	Ind 66.3% 64.5% 67.2% 74.7% 77.0% 69.5% 70.9% 74.3% 63.4% 70.9% 51.9% 45.9%	Num 36.8 37.5 39.6 54.0 42.0 55.0 42.0 43.0 43.0 34.0 37.0	Den 60,0 60,0 60,0 76,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 76,0 72,0 76,0 72,0 76,0 72,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76,0 76	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6% 72,4% 59,7% 63,6% 72,4% 59,7% 59,7% 51,5% 48,7%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 42,0 44,4	A Area Geo non telemat 60.0 60.0 60.0 60.0 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1	ografica tict  Ind  62.4%  62.2%  61.9%  75.2%  74.5%  65.6%  68.3%  67.2%  65.6%  68.3%  67.2%  47.3%  47.7%	Num 32.3 32.7 31.4 72.4 74.5 80.5 60.8 64.8 68.8 60.9 64.9 35.6 38.8	dia Atenei Telematic Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5	NON i Ind 54,27 55,09 52,89 74,39 69,99 62,49 62,1% 62,5% 62,5% 62,5% 36,5% 37,1%
C13 C14 C15 C15BIS	Indicators  Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite se processo di State del CFU conseguite se processo di State del CFU anno ello stesso corso di statolori se processo di Il anno nello stesso corso di statolo accondi statolo successo di Statolori del Percentuale di statedenti che processo di Il anno nello stesso conso di Statolori che processo di Il anno nello stesso conso di Statolori che processo di Statolori che processo di Il anno nello stesso conso di Statolori che processo di Il anno nello stesso conso di Statolori che processo di Il anno nello stesso conso di Il anno nello stesso cons	2014 2015 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016	Num 39.8 38.7 40.3 59 57 56 55 55 52 56 55 52	CdS  Den 60,0 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 77 82	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 74,7% 77,0% 69,5% 70,9% 74,3% 63,4% 70,9% 51,9%	Num 36,8 37,5 39,6 54,0 64,0 51,0 42,0 55,0 43,0 42,0 55,0 43,0 34,0	Den   60,0   60,0   60,0   76,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6% 72,4% 59,7% 63,6% 72,4% 59,7% 59,7%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 42,0	Area Geo non telemat 60.0 60.0 60.0 60.0 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1	Figure 1 (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (1) (	Num 32,3 32,7 31,4 74,5 80,5 60,8 64,8 68,8 60,9 64,9 35,6	dia Atenei Telematic Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4	NON i Ind 54,2°5 55,0°5 52,8°8 74,3°3 69,9°8 62,4°6 62,1°8 62,5°8 62,5°8 62,5°8 62,5°8 63,5°8
CLISBIS CLISBIS	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguiti al I anno su CFU da conseguiti al I anno su CFU da conseguite**  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio servoda acquisito almeno 20 CFU al I anno **  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al I anno **  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso conso di studio avendo acquisito almeno 10 dei CFU previsti al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso conso di studio avendo acquisito almeno 10 cFU al I anno **  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso conso di studio admoni che si conso di studio almeno 20 del CFU previsti al 1 anno nello stesso conso di studio anno nello scienti che si consogno al mano nello stesso consogno al II anno n	2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016	Num 39.8 38.7 40.3 59 57 57 56 55 52 56 55 52 41 34 444	CdS Den 60,0 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 82 82 82 88	Ind 66,3% 64,5% 67,2% 74,7% 77,0% 69,5% 70,9% 74,3% 63,4% 70,9% 63,4% 63,4% 63,4% 63,4% 63,4% 63,4% 63,4% 63,5% 63,5% 63,5%	Num 36.8 37.5 39.6 54.0 64.0 51.0 42.0 55.0 442.0 43.0 37.0 37.0 29.0	Den   60,0   60,0   60,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   66,0   72,0   7	1nd 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 84,2% 70,8% 63,6% 72,4% 59,7% 63,6% 72,4% 59,7% 48,7% 40,3%	Num 37,5 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 42,0 44,4 43,5	a Area Geo non telemate 60.0 60.0 60.0 60.0 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1	Ind   62.4%   62.2%   62.2%   61.9%   75.2%   76.1%   74.5%   65.6%   68.3%   67.2%   65.6%   68.3%   67.2%   47.3%   44.8%	Num 32.3 32.7 31.4 72.4 74.5 80.5 60.8 64.8 68.8 66.9 64.9 68.9 35.6 38.8 39.5	dia Atenei Telematic Den 59,6 59,5 59,5 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 97,4 104,5 115,2 115,2 115,2 115,2 115,2	NON 1 Ind 54.29 55.09 74.39 71.33 69.99 62.49 62.49 62.5% 62.5% 62.5% 62.5% 63.5% 36.5% 37.1% 34.3%
C15BIS C16BIS	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al 1 anno su CFU da conseguire*  Percentuale di GFU conseguiti al 1 anno su CFU da conseguire*  Percentuale di studenti che prosegueno nel II anno nello stesso corso di studios*  Percentuale di studenti che prosegueno al II anno nello stesso corso di studio viendo acquisito di s	2014 2015 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016	Num 39.8 38.7 40,3 59 57 56 55 52 41 34 44 34	CdS Den 60.0 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74	1nd 66.3% 64.5% 67.2% 77.9% 69.5% 70.9% 63.4% 51.9% 45.9% 45.9%	55,0 43,0 42,0 55,0 44,0 37,0 34,0 37,0 37,0	Den 60,0 60,0 60,0 76,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 72,0 66,0 76,0 76,0	1nd 61.4% 62.5% 65.9% 81.8% 84.2% 70.8% 63.6% 72.4% 59.7% 63.6% 72.4% 59.7% 51.5% 48.7%	Num 37,5 37,3 37,3 37,1 66,8 70,8 72,3 58,3 63,6 65,2 42,0 44,4 43,5 42,0 44,4	a Area Geometric Market	grafica led  Ind  62.4%  62.2%  61.9%  75.2%  76.1%  74.5%  65.6%  68.3%  67.2%  647.3%  447.3%  447.7%	Num 32,3 32,7 31,4 72,4 74,5 60,8 64,8 68,8 66,9 64,9 68,9 35,6 35,6 39,5 36,2 39,6	dia Atenei Telematic  Den  59,6  59,5  97,4  104,5  115,2  97,4  104,5  115,2  97,4  104,5  115,2  97,4  104,5  115,2  97,4  104,5	NON i Ind 54,29 55,00 52,89 62,49 62,49 62,1% 62,5% 62,1% 62,5% 62,1% 36,5% 37,1% 34,3% 37,2% 37,9%
C15 C16BIS	Describing the consequence of th	2014 2015 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016 2016	39.8 39.8 38.7 40.3 59 57 56 55 52 41 34 44 41 34 44 44 32 30	CdS Den 60.0 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 110	Ind 66.3% 64.5% 77.9% 95.5% 70.9% 63.4% 70.9% 63.4% 51.9% 45.9% 53.7% 40.9%	55,0 43,0 55,0 54,0 51,0 42,0 55,0 43,0 34,0 37,0 29,0 34,0 37,0 29,0 55,0	Den   Go,0   Go,0   Go,0   Go,0   Go,0   T2,0   T2,0   T3,0   T4,0   T	1 md 61,4% 62,5% 65,9% 81,8% 63,6% 72,4% 59,7% 63,6% 72,4% 48,7% 40,3% 39,1%	Medii Num 37.5 37.3 37.1 66.8 70.8 58.3 63.6 65.2 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 62.8	93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1 97.1 88.8 93.1	Total   Tota	Num 32.3 32.7 31.4 74.5 80.5 60.8 68.8 60.9 35.6 64.9 35.6 38.8 39.5 40.4 40.4	Den   Sy6   Sy6   Sy6   Sy6   Sy6   Sy6   Sy6   Sy7	NON   1nd   54.27   55.09   55.09   55.09   62.49   62.1%   62.5%   63.5%   37.1%   34.3%   37.2%   35.0%   26.5%
C15 C15 C15 C16 C16 C16 C17	Indicators  Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite**  Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso corso di studiori sel proseguono al II anno nello stesso corso di studiori sel proseguono al II anno nello stesso corso di studiori che proseguono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almono 20 CFU al 1 anno sel precentuale di studenti che proseguono al II anno nello stesso conso di studio avendo acquisito almono 20 cerco di adunta normale di durata normale di autra normale di au	2014 2015 2016 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2016 2017 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019	Num   39.8   38.7   40.3   59   57   56   55   52   41   34   44   44   44   32   10   10   10   10   10   10   10   1	CdS Den 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 77 72 72	Ind 663% 672% 672% 74,7% 69,5% 70,9% 63,4% 70,9% 53,7% 45,9% 53,7% 40,9% 41,7%	55,0 43,0 42,0 55,0 43,0 42,0 55,0 43,0 43,0 43,0 43,0 29,0 37,0 29,0 29,0 40,0 40,0	Den   Den   Go   Go   Go   Go   Go   Go   Go   G	1 md 61.4% 62.5% 65.9% 81.8% 63.6% 70.8% 63.6% 72.4% 59.7% 63.6% 72.4% 40.3% 51.5% 48.7% 40.3% 55.5% 55.6%	Medii Num 37,3 37,1 66,8 70,8 58,3 58,3 63,6 65,2 42,0 44,4 43,5 62,8 44,4 43,5	a Area George televate to be controlled to the c	Indiana	Mon 32.3 32.7 31.4 72.4 74.5 80.5 60.8 66.9 64.9 68.9 35.6 38.8 36.2 39.6 40.4 41.9 40.6 35.7	Den   Sy6   Sy6   Sy7	1 Ind 54.25 55.09 52.88 62.5% 62.5% 37.1% 34.3% 37.2% 37.9% 35.0% 27.9% 29.2%
C15 C15BIS C16BIS C17 C17	Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguiri al I anno su CFU da conseguiri el Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studiosi anno sello stesso corso di studiosi anno nello stesso corso di studiosi anno nello stesso corso di studio avendo acquisito manche di studenti che Percentuale di studenti che Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 17 dei CFU previsti al 1 anno sello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 16 dei 10 anno sello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 16 dei CFU previsti al 1 anno rello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 cFU el CFU previsti al I. Percentuale di studenti che Percentuale di studenti che Il processo corso di studio avendo acquisito almeno 20 dei CFU previsti al I. Percentuale di almateri che il anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almone 20 dei cortu previsti al I. Percentuale di almateri che si almenon ontro la contra montane del corso nello stesso cono di studio avendo acquisito di anno accono con di studio avendo acquisito di anno accono con di studio avendo acquisito di anno accono di studio avendo acquisito di accono nello stesso cono di studio avendo acquisito di accono nello stesso di anno accono di studio avendo acquisito di accono nello stesso di anno accono di studio avendo acquisito di accono nello stesso di anno accono di studio avendo acquisito di accono nello stesso di accono nello stesso di accono nello stesso di accono nello stesso di anno accono di studio accono nello stesso di accono nello stesso	2014 2015 2016 2016 2017 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2017 2016 2017 2017 2018 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019	Num 39.8 38.7 40,3 59 57 56 55 52 56 55 52 41 34 44 41 32 30 37 27 27 1.900	Cds Den 60.0 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 81 110 72 72 72 48 11948 11948 11948	ne delli  find  66.3% 64.5% 67.2% 67.2% 67.2% 67.3% 67	36,8 37,0 42,0 37,0 37,0 39,0 440,0 37,0 420,0 40,0 42,0 40,0 37,0 40,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10	Dea   Color   Color	10d 61.4% 62.5% 81.8% 84.2% 63.6% 72.4% 559.7% 63.6% 72.4% 559.7% 40.3% 35.15% 55.6% 88.9% 663.6% 72.4% 92.9% 92.9%	Num 37,5 37,3 37,3 37,1 58,3 70,8 70,8 72,3 58,3 58,3 63,6 65,2 42,0 44,4 43,5 42,0 44,4 43,5 42,0 44,4 43,5 58,3	a Area Geseava televisa con televisa (1994)  [60] [60] [60] [60] [60] [60] [60] [60]		Num 32.3 32.7 31.4 72.4 80.5 68.8 68.8 39.5 66.9 64.9 68.9 35.6 40.4 40.6 40.4 40.6 40.4 40.6 40.4 40.6 40.4 40.6 40.4 40.6 40.6	dia Atenet Telematical Den Den Sep. Sep. Sep. Sep. Sep. Sep. Sep. Sep.	NON   Ind   54.2°   55.0°   52.8°   74.3°   69.9°   62.4°   62.1%   62.5°   62.1%   34.3°   37.2°   35.0°   62.5°   27.9%   29.2°   77.3°   77.3°   77.3°   77.3°   88.1°   88.1°   88.1°
C15BIS C16 C16BIS C17 C19	Indicators  Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite**  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studios**  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studios avendo acquisito almeno 20 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al 1 anno **  In anno in terretti con anno in anno nello stesso corso di studio suntanti colo si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti colo si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti con si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti con si conso di studio totale delle corso nello stesso corso di studio studio si corso di studio totale delle cordi assunti a tempo indiceterniano al totale delle cordi docenza eregita di docenti assunti a tempo indiceterniano al totale delle cordi docenza eregita	Anno 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2017 2016 2017	Num 39.8 40,3 59.5 57.5 56.5 55.5 52.41 34.44 44.32 30.37 27.27 1.900 1.794	Cds Den 60,0 60,0 79 74 82 79 74 82 82 79 74 82 82 79 110 72 110 72 48 82 110 72 1194 81 194 81 194 81	ne della  find  66.3% 64.5% 67.2% 67.2% 67.2% 74.7% 77.9% 63.4% 70.9% 74.3% 63.4% 51.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 47.1% 69.2% 44.4% 97.5% 94.7% 90.1%	Num 36.8 37.5 39.6 54.0 42.0 42.0 43.0 42.0 55.0 34.0 34.0 37.0 29.0 25.0 42.0 25.0 42.0 25.0 18.7 18.84.0 18.7 18.84.0 18.87 18.84.0	Den   Color   Color	10d 61.4% 62.5% 81.8% 84.2% 63.6% 72.4% 559.7% 63.6% 72.4% 559.7% 63.6% 73.4% 559.7% 63.6% 74.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 75.5% 63.6% 63.6% 75.5% 75.5% 63.6% 75.5%	Nom 37.5 37.3 37.1 66.8 70.8 58.3 63.6 65.2 58.3 63.6 65.2 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 43.5 58.3	a Area George a Mera George a	ografica local declaration of the control of the c	Me Num 2 32.3 32.7 31.4 72.4 74.5 80.5 60.8 64.9 64.9 64.9 40.6 38.8 39.5 36.2 42.8 44.2 42.2 42.6 42.2 42.6 42.8 42.2 42.6 42.8 42.2 42.6 42.8 42.8 42.8 42.8 42.8 42.8 42.8 42.8	dia Atenet Telematical Telemat	NON 1 Ind 54.29 55.00 52.88 74.39 662.1% 62.1% 62.5% 36.5% 37.1% 34.3% 37.2% 37.9% 35.0% 26.5% 77.3% 73.8% 70.3% 87.8% 87.8%
C13 C14 C14 C15 C15BIS C15BIS C16C16 C16C17 C1C17	Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguiti al I anno sul I anno nello stesso corso di studiosi al anno nello stesso corso di studiosi avendo acquisito corso di studio avendo acquisito processo di anno sul ann	Anno 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2017 2016 2017	Num 39.8 40,3 59.5 57.5 56.5 55.5 52.41 34.44 44.32 30.37 27.27 1.900 1.794	CdS  Den 60.0 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 82 79 74 82 82 110 72 72 72 83 31 11948 1.996 1.996 1.996 1.996	ne della  find  66.3% 64.5% 67.2% 67.2% 67.2% 74.7% 77.9% 63.4% 70.9% 74.3% 63.4% 51.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 45.9% 47.1% 69.2% 44.4% 97.5% 94.7% 90.1%	Num   Num   36.8   37.5   39.6   64.0   51.0   42.0   42.0   42.0   43.0   44.0   37.0   29.0   37.0   29.0   40.0   40	Den   Color   Color	1nd 61.4% 62.5% 65.9% 81.8% 65.9% 81.8% 65.9% 81.8% 65.9% 81.8% 72.4% 59.7% 51.5% 15.5% 89.5% 40.3% 51.5% 65.6% 88.9% 69.8% 89.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 88.9% 92.2% 92	Nom 37.5 37.3 37.1 66.8 70.8 72.3 58.3 63.6 65.2 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.7 43.5 42.0 44.4 43.7 43.7 43.7 43.8 48.8 48.9 48.9 48.9 48.9 48.9 48.9 48	a Area Geographic Geographic Area Geographic Area Geographic Geographic Area Geographic Area Geographic Geographic Geographic Area Geographic Geographic Geographic Area Geographic Geog	grafica led	Med Num	dia Alteriel N. Telematic  Den 59:6 59:5 59:5 59:5 59:5 1152 97:4 104:5 1152 1152 1152 1152 1152 1152 1152 11	Ind   54,2%   52,8%   52,8%   69,9%   62,4%   62,5%   36,5%   371,4%   36,5%   37,2%   37,9%   35,9%   36,5%   37,9%   36,5%   37,9%   36,5%   37,9%   38,1%   88,1%   88,1%   88,1%   88,1%   88,1%   88,1%
CC13 CC14 CC14 CC15 GC15BIS GC16BIS GC16BIS GC16BIS	Indicators  Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguite**  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studios**  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studios avendo acquisito almeno 20 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al 1 anno **  Percentuale di studenti che proseguiono al II anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al 1 anno **  In anno in terretti con anno in anno nello stesso corso di studio suntanti colo si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti colo si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti con si considerati anno nello stesso corso di studio suntanti con si conso di studio totale delle corso nello stesso corso di studio studio si corso di studio totale delle cordi assunti a tempo indiceterniano al totale delle cordi docenza eregita di docenti assunti a tempo indiceterniano al totale delle cordi docenza eregita	Anno 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2017 2016 2017	Num	Cds  Den  60.0  60.0  60.0  79  74  82  79  74  82  79  74  82  82  79  74  82  82  79  74  82  20  76  110  72  72  72  72  72  72  72  72  72  7	1 nd 66,3% 64,5% 64,5% 64,5% 64,5% 64,5% 70,9% 69,5% 70,9% 69,5% 70,9% 63,4% 70,9% 63,4% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 91,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 9	Num   Num   36.8   37.5   39.6   64.0   51.0   42.0   42.0   42.0   43.0   44.0   37.0   29.0   37.0   29.0   40.0   40	Den   Color   Color	1 md 61.4% 62.5% 65.9% 81.8% 63.6% 72.4% 63.6% 72.4% 63.6% 72.4% 40.3% 59.7% 51.5% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 51.5% 55.5% 5	Nom 37.5 37.3 37.1 66.8 70.8 72.3 58.3 63.6 65.2 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.7 43.5 42.0 44.4 43.7 43.7 43.7 43.8 48.8 48.9 48.9 48.9 48.9 48.9 48.9 48	a Area George a Mera George a	grafica licit lind   Ind   Ind   G2.4%   G5.2%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G7.2%   G5.6%   G7.2%	Med Num	dia Atonici Telematic  Den 59:6 59:5 59:5 59:5 59:5 1152 97:4 104:5 1152 1152 1152 1152 1152 1152 1152 11	NON   542%   550%   552%   552%   552%   609%   624%   6025%
C13 C14 C14 GC15 GC15 GC15BIS GC16 GC16GIS GC17 GC17 GC19 Indica	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CPU conseguiti al I anno su CPU da conseguiti al I anno sul corso di studiori al I anno nello stesso corso di studiori al I anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CPU al I anno rello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CPU al I anno rello stesso conso di alla di anno nello stesso conso di alla anno nello stesso conso di alla anno nello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 17 dei CPU previsiti al I anno rello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 17 dei CPU al I anno rello stesso corso di studio avendo acquisito almeno 27 dei CPU previsiti al I anno rello acquisito almeno 27 dei CPU previsiti al I anno rello acquisito corso di studio avendo acquisito anno olive di autra attornale dei anno rello stesso corso di studio avendo acquisito anno olive di alma attornale di studio avendo acquisito anno olive di alma attornale di studio avendo acquisito anno olive di alma attornale di di accura conso di studio avendo acquisito di anno alla di alma atternale di di docenza crogata di docenza crogata di docenza crogata  Percentuale di studio delle ore di docenza crogata  Lori di Approfondimento  Indicatore  Percentuale di studenti che	2014 2015 2016 2016 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2017 2017 2018 2018 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019 2019	Num	Cds  Den 60.0 60.0 60.0 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 74 82 79 75 76 76 77 77 78 78 78 78 79 79 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70 70	ne dell:    Ind   66.3%   64.5%   64.5%   64.5%   77.9%   74.3%   63.4%   74.3%   63.4%   63.4%   63.4%   63.4%   63.4%   63.4%   63.5%   63.4%   63.5%   63.4%   63.5%   63.4%   63.5%   63.4%   63.5%   63.6	didat	Den   Color   Color	100 Ind 61.4% 61.4% 61.4% 61.4% 61.4% 61.4% 61.4% 61.5% 65.9% 65.9% 65.9% 65.6% 70.8% 63.6% 70.8% 63.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 72.4% 59.7% 66.6% 55.5% 59.5	Nom 37.5 37.3 37.3 37.1 66.8 52 42.0 65.2 42.0 44.4 43.5 62.8 42.0 47.4 62.0 62.0 62.0 62.0 62.0 62.0 62.0 62.0	a Area Geografic Area	Ind	Mon Num 32.3 32.7 32.7 31.4 72.4 74.5 60.8 68.8 68.8 39.5 30.2 39.6 40.4 40.6 35.7 42.8 42.8 42.2 22.2 22.2 22.2 2.2 2.2 2.2 2.2 2.2	Den   Sys.	1nd 54.2% 55.0% 55.0% 62.1% 59.7% 62.5% 36.5% 37.1% 37.9% 37.5% 37.5% 88.1% 87.8% 87.8% 87
CC13 CC14 CC14 CC15 GC15BIS GC16BIS GC16BIS GC16BIS	Indicators  Indicators  Indicators  Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da conseguire*  Percentuale di Studenti che prosegueno nel II anno nello stesso corso di studior*  Percentuale di studenti che prosegueno nel II anno nello stesso corso di studior*  Percentuale di studenti che prosegueno al II anno nello stesso corso di studior anno 20 CFU al 1 anno andi studiori che procesgueno al II anno nello stesso corso di studio avendo acquistio almeno 20 CFU previsti al I anno anello stesso corso di studio avendo acquistio almeno 10 CFU previsti al I anno anello stesso corso di studio avendo acquistio almeno 40 CFU previsti al I anno anello stesso corso di studio avendo acquistio anno «**  Percentuale di studenti che procesgueno al II anno nello stesso corso di studio avendo acquistio anno «**  Percentuale di almenti che si almeno nello stesso corso di studio avendo acquistio anno della di arrata normale del corso nello stesso corso di studio avendo acquistio anno alla stesso corso di studio avendo acquistio anno alla stesso corso di studio avendo acquistio anno alla stesso corso di studio alla della conti di consulta di studio alla di accuni che si anno anno alla di accuni a	Anno 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2017 per l	Num	Cds  Den  60.0  60.0  60.0  79  74  82  79  74  82  79  74  82  82  79  74  82  82  79  74  82  20  76  110  72  72  72  72  72  72  72  72  72  7	1 nd 66,3% 64,5% 64,5% 64,5% 64,5% 64,5% 70,9% 69,5% 70,9% 69,5% 70,9% 63,4% 70,9% 63,4% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 45,9% 91,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 97,5% 91,5% 9	didat	Den   Den	1 md 61.4% 62.5% 65.9% 81.8% 63.6% 72.4% 63.6% 72.4% 63.6% 72.4% 40.3% 59.7% 51.5% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 72.4% 40.3% 51.5% 55.5% 5	Num 37.5 37.3 37.3 37.6 65.8 70.8 72.3 58.3 65.2 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 42.0 44.4 43.5 62.8 43.4 43.9 42.0 2029.6 2122.2 2243.7 2262.9 Pregol	Area Geographe   Area Geographe	grafica licit lind   Ind   Ind   G2.4%   G5.2%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G5.6%   G7.2%   G5.6%   G7.2%	Med Num	dia Atonici Telematic  Den 59:6 59:5 59:5 59:5 59:5 1152 97:4 104:5 1152 1152 1152 1152 1152 1152 1152 11	NON   542%   550%   552%   552%   552%   609%   624%   6025%

iC22	CdS, entro la durata normale del corso <sup>no</sup>	2016	29	69	42,0%	29,0	70,0	41,4%	27,5	91,3	30,2%	19,8	107,3	18,5%
	Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS dell'Ateneo ***	2014	12	79	15,2%	4,0	66,0	6,1%	11,2	88,8	12,6%	12,8	97,4	13,1%
iC23		2015	12	74	16,2%	8,0	76,0	10,5%	10,3	93,1	11,1%	13,4	104,5	12,9%
		2016	10	82	12,2%	11,0	72,0	15,3%	11,2	97,1	11,5%	15,6	115,2	13,6%
	Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni**	2014	48	110	43,6%	55,0	128,0	43,0%	92,4	193,4	47,8%	78,0	158,2	49,3%
iC24		2015	33	72	45,8%	24,0	70,0	34,3%	50,6	124,1	40,8%	67,5	145,4	46,49
		2016	27	72	37,5%	21,0	72,0	29,2%	36,3	97,1	37,4%	54,6	122,5	44,69
Indica	tori di Approfondimento	Anno	Num	CdS	Ind		IISTAZIO Iedia Aten Den		Media	Area Geo			lia Atenei Telematic Den	
		2015	46	48	95,8%	27.0	27.0	100.0%	41.8	43.8	95.4%	35.9	37.8	95.09
iC25	Percentuale di laureandi complessivamente soddisfatti del	2016	36	39	92,3%	56,0	59.0	94.9%	62.4	65.8	94.9%	54.4	57.9	93,99
	CdS	2017	30	31	96.8%	49.0	53.0	92.5%	60,8	65.5	92.7%	58.0	62.8	92,49
	Percentuale di Laureati occupati a	2015	21	34	61,8%	27,0	35,0	77,1%	22,0	31,9	69,0%	13,0	20,6	62,79
	un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati che dichiarano di svolgere unattività lavorativa o di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2016	27	46	58,7%	22,0	28,0	78,6%	25,1	38,6	64,9%	21,3	33,5	63,79
iC26		2017	18	36	50,0%	37,0	49,0	75,5%	34,5	51,8	66,5%	29,8	46,9	63,59
	Percentuale di Laureati occupati a	2015	21	34	61,8%	27,0	35,0	77,1%	22,0	31,9	69,0%	12,8	20,6	61,99
	un anno dal Titolo (LM; LMCU) - laureati che dichiarano di svolgere	2016	27	46	58,7%	22,0	28,0	78,6%	24,7	38,6	63,9%	20,7	33,5	61,8
iC26BIS	unattività lavorativa e regolamentata da un contratto, o di svolgere attività di formazione retribuita (es. dottorato con borsa, specializzazione in medicina, ecc.)	2017	18	36	50,0%	37,0	49,0	75,5%	33,7	51,8	65,0%	29,0	46,9	62,09
	Percentuale di Laureati occupati a	2015	21	33	63,6%	27,0	35,0	77,1%	22,0	31,1	70,7%	12,8	19,1	66,99
	un anno dal Titolo (LM; LMCU) - Laureati non impegnati in	2016	27	42	64,3%	22,0	28,0	78,6%	24,7	37,2	66,5%	20,7	31,2	66,59
iC26TER	formazione non retributa che dichiarano di svolgere unattività lavorativa e regolamentata da un contratto	2017	18	34	52,9%	37,0	46,0	80,4%	33,7	49,5	68,0%	29,0	43,6	66,69

	Indicatore					Media Ateneo			Media Area Geografica non telematici			Media Atenei NON Telematici		
			Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind	Num	Den	Ind
	Rapporto studenti iscritti/docenti	2014	328	16,2	20,2	387,0	15,4	25,2	483,2	18,7	25,9	555,1	21,2	26,2
		2015	333	16,6	20,0	414,0	16,1	25,7	505,8	21,0	24,1	588,8	21,6	27,3
iC27	complessivo (pesato per le ore di docenza)	2016	347	16,6	20,9	412,0	16,8	24,5	510,0	21,4	23,8	611,7	21,5	28,4
		2017	0	17,3	0,0	0,0	16,2	0,0	0,0	21,3	0,0	0,0	21,5 22,1	0,0
		2014	84	2,2	38,2	77,0	3,6	21,6	101,5	3,6	28,1	114,5	4,1	27,6
	Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli insegnamenti	2015	82	3,3	24,8	89,0	4,2	21,4	106,8	3,7	28,7	118,0	4,3	27,5
iC28	del primo anno (pesato per le ore di	2016	85	3,3	26,0	84,0	3,9	21,4	111,1	3,8	29,1	130,0	4,3	30,1
	docenza)	2017	0	3.3	0,0	0,0	3.5	0,0	0,0	3.6	0.0	0,0	4.2	0,0

PDF generato il 31/07/2018 Dati ANS aggiornati al: 30/06/2018